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Cocopava do Sul
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PROJETO DE LEI N2 429 de Setembro de 1993.

Autoriza a Suplementagao de Rubrica Orgamentaria

Art.1l?- Fica o Poder Executivo autorizado aabrir

Creditos Suplementares,nas seguintes unidades orgamentérias:

100-CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:
0101.01010012.001.31.11.0l—Pessoal Civil.......... CR$
110-GABINETE DO PREFEITO:

0201.03070212.003.31.11.01- Pessoal Civil......... CR3%

120-SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO:

4.000.000.00

1.200.000,00

0301.03070212.005.31.11.01- Pessoal Civil......... CR$  100.000,00

125-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO:

0401 .03070212.006.31.11.01--Pessoal_Civil......... CR$ 1.500.000,00
31.13.00- -Obrigacoes-Patronais.. -CR$:::1.000.000;00

130-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA:

0501.03080322.008.31.11.01- Pessoal Civil.:iceun.... CR$. . 1.000.000,00 ___
43.51.00-..Amort..div.. cont...... CR$ -1.000.000,00

140-SECRETARIA :MUNICIPAL DE TURISMO: _

0601.11650212.011.31.11.01- Pessoal Civil......... CR$  500.000,00

150-SECRETARIA ‘MUNICIPAL DE OBRAS. _ -VIAGAO ‘E TRANSPORTE:

0703.10580212.014.31.11.01- Pessoal Civil......... CR$

160-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA:

0802.08421882.019.31.11.01- Pessoal civil......... CR$

170-SECRETARIA- MUNICIPAL DE SAUDE -E- BEM ESTAR SOCIAL:

0901.13754282.025.31.11.01~ Pessoal Civil......... CR$

180-SECRETARIA MUNIC1PAL DE AGRICULTURA:

1001..04140. 212.030.31.11.01- Pessoal Civil..ee..... CR$

190-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIP107 ::-

1201.03070212.036 .32.51.00- InativoS. we.cveenn.. CR$
32.%2.00~ Pensionistas oo e e e ean. CR$
32.5%3.00- Salario familia.......CR% -

[ TOTAL.... CR$

Art.2° Scervira de recurso para a cobertura dos

1.500.000,00

500.000,00

2.000.000,00

~1.000.000,00

~-1.000.000,00

2 %00.000,00

17.300.000,00

Creditos Suplementares de que Ltrata o Art.1?,a maior arrccadag50 -

prevista para o presenlte exerecictio financeiro.

- 500.000,00.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitrira Municipal -

Cagapava do Sul

Art. 3°- Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua

 publicagao,revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO KUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL,setembro
de 1993.

ROBERTO . ARTONIO KACHADO
Prefeite Municipal

“



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal

Cacapavo do Sul

JUSTIFICATIVA

Anexa ao Projeto de Lei n? 429/93.

Senhor Presidente,- .

Senhores Vereadores:

O-presente -Projeto de Lei-trata-sobre-a Su
plementagéoé@rgamentériamno;Malorade:ER$fr7,3002000;00?{Dezessetei;
milhoes- e trezentos mil .cruzeiros reais) e destina-se exclusivamen:
te .para. despesa com pessoal e encargos, ‘incluindo Camara Municipal
de Vereadores, conforme 'solicitagao.

A previséo-de~arrecadag§o a maior e o recur
SO que .apontamos para cobertura dos creditos adicionais-deste Pro-
jeto.

E uma.medida habitual, considerando-se . as
defasagens ‘dos orgamentOS'PGblicos com a alta-4dnflagao-que-tem “in

“viabilizado qualguer previsao.

A elevada consideragao-dos-Senhores Parla’

mentares.
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Cagapava do Sul, 28 de abril de 1990. )

Senhor Prefeito:

Sahendo=se que existe terreno doado a sucesdgc CASTO
data, conforme hauxa 51d0 acertado com a Prefe1tura atravas do
Prefeito anterior senhor Otomar Olegues Vivian, ‘e que a SuCessgc
resolveu. reivindicar:av-fxecutivo Municipal a entrega do predioti-
localizado a rua Jdlio de Castllhos com a rua Gal, Neto, confor-
me Uuma das solu;oas apresentadas peglo executivo atraves de ofﬂﬂp
n? 135/79, de 19 de julho de 1979. ‘

Consta do referido offcio no terceiro paragrafoeis

gque as pretensoes eram de doacao mesmo".

- - -~ - ' (] -
Portanto.solicita=-ge providencias imediatas no sen

-

tido de regularizar a situagao, pois a fam{lia nao poder ficar !
pre judicada, nao tendo- outra alternativa a apresentar ao Executi

,vo;—senﬁe que:o: weamn*sempreﬁdemonstrou interessa: sm'regularxzar -

a 51tua¢ao.=j}1:f:’“f — -

Na carteza da ateneao de Uossa Exceianc1a*para TOm O

mesmo, --8speramas uma resposta positiva,

-

Aternciosamente, .

;13510 SEHOR
,:L G PIRCIRA ABDALLA
"DDLJEREFETITU WUNICIPAL
NESTA CIDADEL
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——Reptblica Federativa do Brasil—

ESTADODO RIOGRANDEDO SUL ... . . - _ .
Comarca de Cacapava do Sul

PODER JUDICIARIO . .
Certidao bt
Francisca Tavares Bairmos Dalva Melo Osorio
Oficia]l Ajudante Desg. . Oficial Escrevente Aut.

T

Usando da Faculdade gque me Confere a Lei por Haver Sido Verbalmente Pedido

cﬂﬂmﬁﬂ,&ue a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL, com sede nesta
cidade de Cac¢apava do Sul, possui um imdvel.urbano constante de um p=é -
= - dioide zilvgharia;?fcom*suas;depéndenéias;"mstalagﬁes?aédemaiagzbeni‘ei‘-:.o‘i‘ii-
as,~totalizando uma drea construida de 134;34m2, para dois pavimentos, e
0 respectivo terreno que mede 6,00m de frente por 14,00m de fundo, tendo

"

na face -leste 7,30m, ‘sito*.nesta-Bede,‘.eonfrontando:‘"?_u_}_L com a rua Julio

de Castilhos; leste; com Mario-da Paixfo Lopes Medeiros; oeste, 'com a es

_ quina.da Ruk.. Gemeral Neto,.e foi por ele adquirido em doagho feita pelo
casal de Arthur Gongalves Dias, conforme escritura publica'de 08/10/1973,
lavrada no tabelionato desta sede, liv. 11, fls., 7l. Matriculado sob n®-
N ;..‘;;LE-I.%T'?QOTaﬁ_*ﬂ.sr;? 1.40 liver2-registro geral,<em 17 de maiozde 1993:+VAIORZ

 0r$:-2:000,00. .

14 d} [ i

-

CERTIFICA; que 0 imgvel-acima acha-se livre.e. desembaragado de hipotecas
de qualquer natureza e de quaisquer outro Onus.
: CERTIFICA, ét_,z'er.-ror iﬁéfel -at-:-im;’é;ha--é;e--livre de Agoes Reais e Pessoais---=
Reipersecutérias, -0 referido é verdade e dou fé. Cagapava do-Sul, 02 de~
:; julho de 1993, 0ficial-ajudante designada: -

Zor

Francisca Tavares Bairros

Coriérte Rrgitiry ds Imévels i
ERANCISTA TAVARLS BAZ205
Oncial Aludarty Desigaadag
MLVA MLO Osternp
Ol e, A
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5 . ESTADO DO_RIO GRANDE DO SUL . ___ . . .. . .
Comarca de Cacapava do Sul ’
PODER JUDICIARIO ,
. % a’p ‘
Certidao 7
Francisca Tavarss Bairros Dalva Melo Osério
Oficial Ajudante Deag. . Oficial Escrevente Aut.

"

3

YAYL Voui Advad

tﬂ”l“tﬂ;‘:&ue LAURA VELOSO PEDROSO, do lar, casada com Ozi Pedrosoj —

Usando da Faculdade gue me Confere a Lei por Haver Sido -Verbalmente Pedido -

HILDA VELOSO MORAES, do lar, casada com Jose Pedroso de Moraesj NILDA -

- LOPESI"VELOSO; =splteliras - IZAURAVELOSO DA -ROSAY+d0- J.an;casadaf nomﬂ:maa‘ﬁ

do Teixeira da Rosaj-MATIAS DE JESUS LOPESVELOSO,-casado com Zelindg =
Freitas Velosoj ENIC ILOPES, casado com Sirlei Krumef; TEREZA IOPES VELD
S0, solteira, possuem em partes iguais um imdével:urbano const-a.nte de u=
terreno-de forma- irregular —gue- mede '10,00m de frente por-10,00m-de-lay
gura-no-fundo,-tendo-31,00mde frente.ao fundo=pelolado .direito-e 29;50;

de frente ao fundo pelo lado ®squerdo, com aresz superficiai de 302,50m2,

8ito_neata. sede no .lado par.da Av, -Castelo Branco, -2 10,00m da esquina ec

 -a-.ruasBento:Gongalyes,—aetor:09,21ote-2, JuadraiibsiSonfrontantosinorse;

parafnndesfaz?freﬁta'bomﬁazavg;casteriBrahno::iestﬁiinomzo;lofbfiw“ﬁﬁiﬁz

por uma-sanga com Tailor de. Eal;_oesta,Acommterranns_qnewa ou foram de -

Jogo Francisco Silveira Godinho, e foi por eles adquirido em ‘doagio feile

a Prefeitura Municipal de Cagapava do Sul,-conforme Escritura publica e

" doaglo-n® 20.251/115 de:18° dé novembro-de 1982, lavrada no tabelionato =

2

oy Uiﬁlﬂiiu 0]%9“93

desta sede, 1iv.-30-A, fls,~ 140. Reglstrado 's0b.n§ R-1-8078 as fls. 1 do_

liv. 2-registro-geral; em ~25 de novembro de-1982.#YALOR"Cr$ 210. OOO—GO.

‘:ﬁRTIFIM' ‘que por faleeimento do Sr. 02T PEDROSO,. coube a Laura Veloso -
Pedroso 1/7 parte 4o imével acima descrito. Conforme R-2~8078 1liv. 2-RZ.

s

..

RTIFICA, gue © imével acima acha-se livre e desemoarac;ado de hinotecas—
de qualguer natureza e de quaisquer outro onus.

CERTIFICA, que o imdvel acima acha~se livre de Agces Reais e Pessoais Zei
persecutérias. 0 referido e verdade e dou fé. Cagapava do Sul, 07 de ouit

bro de 1993. Oficial ajudante designadas___ C¥3In.[/
Francisca Tavares Bairros
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal

Cacapava do Sul -

OBJETO: 10.000 tijolos macigos e 9 m de esquadria de madeira.

Avaliamos © lote de materiais acima descrito em Cr$ 130.000,00 (ce

nto .e- trinta mil -cruzeiros reais.).. . e

Cagapava do Sul, 10 de Setembro de 1993.

7 ‘
A et
ARQ..PACTFHG 36 / % -.-J 302-D..-.

I- CREA 39 071-D
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL o

Prefeitura Municipal

Cacapava do Sul

ORJETO: Uﬂ terreno sito a rua Pinheiro Machado esquina rua Jualio
Castilhos.

de
Com area de 1098,00 m* proprietario governo da Uniao.

. Avaliamos-imovel acima descrito em-Cr$-1.000.000 (:hum:—milhao :--:
de cruzeiros reais ).

Cagapava do Sul,-10 de” Setembro de 1993,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal

Cacapava do Sul

Cilra_ —— el - e . C e e e T . .. . e e ~

LAUDO DE AVALTACAD

OBJEIO:' Terreno sito na Avenida Castelo Branco com area superficial de
300 m’ ( aproximada ).
Propriedade de Castorina Lopes Veloso.

- - Avaliamos- o presente—si}ﬂé\fel-arem—fcﬁilﬁo—';O@: { =-'cehto~=e‘-m‘—-o_:iten'tani:a-ur Cmmtee

mil cruzeiros reais ) .

Cacapava do Sul, 10 de Setembro-de 1993. .__




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal

CO¢OPGVO do SU!

S [ - . ———— e T L e LD e T e e L e L e mme——

OBJETO: (asa em alvenaria sito a rua Julio de Castilhos esquina com
General Neto, propriedade da Prefeitura Municipal, com area
construida de 134,34 o,

Avaliamos o presente imbvel em Cr§ 1.498.000,00 ( hum milhdo qua
trocentos e -noventa-e oito-mil cruzeiros reais ).

*

Cagapava do Sul ,10 de Setembro de 1993.

/!-.:’.Q JRARCONT y -.P.D_l- CREA 39 O71-D



* a ~ CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES CAM‘N MUNICIPAL
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PARECER AQC PROJETO DE LEI N2 429 . Origem do Poder Executivo.

" Autoriza a Suplementagdo de Rubrica

Orgamentdria ".

A Comissf3o Especial reunida para ana-
lise do Projeto de lei supra citado, apds amplo debate conclui
que o mesmo ndo fere dispositivos legais, nfo existindo vicios

de guaisguer natureza, existindo, também, previs8o orgamentd -

ria.
Pela normal tramitacBo regimental.
Pela aprovagio.
# o parecer.
' Sala das Comissodes, 2§1de Setembro
de 1.993.
Ver, Carlg-i" 0 o L. Neto
d4 /Bdncada do FPR Lider da Bancada do FL

™
cio Moreira <;;§£r. J;%ﬁ/' Aiques
er/da Bancada do PMDB Lider da Bancada do FDT




